
 

 

 

Nº 309 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022. 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

  

SUMÁRIO 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

PORTARIA ADMINISTRATIVA PM-PK Nº. 466/2022 1 

PORTARIA ADMINISTRATIVA PM-PK Nº. 468/2022 2 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 3 

EXTRATO DO CONTRATO PM PK Nº 066 /2022 ...... 3 

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ................. 3 

EXTRATO DO CONTRATO 055/2022 ........................ 4 

 

 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA PM-PK Nº. 466/2022 
 
“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 59º/2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES 
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais. 
 
CONSIDERANDO a necessidade de DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE 
PRESIDENTE KENNEDY-TO. 
 
CONSIDERANDO o Despacho do DEPARTAMENTO 
DE COMPRA, com o fim de manifestar acerca do 
proposto para contratação da empresa 
apresentada em razão da escolha do fornecedor e 
justificativa de preço. 

 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária 
da(s) Unidades: declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 
 
CONSIDERANDO as dotações associadas ao 
procedimento licitatório: 
 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 
Financeira, declarando disponibilidade financeira 
junto ao Tesouro Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1.º a realização de licitação, nos termos Art. nº 
75 DISPENSAR da Lei 14.133/21-Inciso II de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, para: 
 
HM SUPERMERCADOS LTDA, pessoa Jurídica: 
inscrito no CNPJ sob o nº 33.646.951/0001-91, 
conforme Processo de dispensa. 
 

LOT
E 
/ITE
M 

DESCRIÇÃ
O 
ITEM/OBJ
ETO 

MAR
CA 

QTDE. UNI
D. 

VALOR 
ESTIMA
DO 

VALOR 
VENCED
OR 

1/1 AÇÚCAR 
PACOTE 
DE 2 KG 
TIPO 
(REFINAD
O 
COLORAÇ
ÃO BRA 

 400,00
00 

UN 10,1100 9,8500 

TOTAL VENCEDOR 3940,00
00 

 
MINI BOX RL LTDA, pessoa Jurídica: inscrito no CNPJ 
sob o nº 21.521.598/0001-34, conforme Processo 
de dispensa. 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 243, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018 

ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022 - Nº 309 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/07%20-%20JULHO/309%20-%2019-07/DOEMPK%20-%20Nº%20309%20-%2019-07-2022.docx#_Toc109142155
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref%20Presidente%20Kennedy/D.O/2022/07%20-%20JULHO/309%20-%2019-07/DOEMPK%20-%20Nº%20309%20-%2019-07-2022.docx#_Toc109142158


 

 

 

Nº 309 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022. 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

LOT
E 
/ITE
M 

DESCRIÇÃ
O 

ITEM/OBJ
ETO 

MAR
CA 

QTDE. UNI
D. 

VALOR 
ESTIMA
DO 

VALOR 
VENCED
OR 

1/2 ADOÇANT
E LÍQUIDO 

 15,000
0 

UN 7,2500 6,2500 

1/3 BISCOITO 
DE ÁGUA 
E SAL TIPO 
(CREAM 
CRACKER, 
DUCHEN, 

 150,00
00 

PC 11,0100 8,6900 

1/
4 

BISCOITO 
ROSQUINHA - 

LEITE OU COCO 
700G 

 150,0000 U
N 

13,3300 10,5000 

1/
5 

CAFÉ TORRADO 
E MOÍDO 
EMPACOTADO 
A VÁCUO 500G 
TIPO 

 400,0000 U
N 

10,1600 8,4900 

1/
6 

GENGIBRE  5,0000 KG 12,4500 12,3500 

1/
7 

MARGARINA 
CREMOSA 

1000MG 0% 
GORDURA 

TRANS 

 50,0000 U
N 

9,2300 8,4500 

TOTAL VENCEDOR 6852,500
0 

 
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
DEPARTAMENTO DE COMPRA de PRESIDENTE 
KENNEDY-TO, aos 14/07/2022. 
 

JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA PM-PK Nº. 468/2022 
 
“DISPÕE SOBRE PROCESSO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO 58º/2022. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL, JOAO BATISTA ALVES 
CAVALCANTE, no uso de suas atribuições legais e 
constitucionais. 

 
CONSIDERANDO a necessidade de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE 
LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO PARA 
IMPLANTAÇÃO DE CALÇADAS, MEIO FIOS E 
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E EXPANSÃO DA VILA 
LORETO, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
VIAÇÃO DE OBRAS. 
 
CONSIDERANDO o Despacho do Departamento 
SUPERITENDÊNCIA DE COMPRAS, com o fim de 
manifestar acerca do proposto para contratação da 
empresa apresentada em razão da escolha do 
fornecedor e justificativa de preço. 
 
CONSIDERANDO a Nota de Dotação Orçamentária 
da(s) Unidades: declarando previsão orçamentária 
com saldo disponível. 
 
CONSIDERANDO as dotações associadas ao 
procedimento licitatório: 
 
CONSIDERANDO por fim, a Nota de Programação 
Financeira, declarando disponibilidade financeira 
junto ao Tesouro Municipal. 
 
RESOLVE: 
 
Art.1.º a realização de licitação, nos termos Art. nº 
75 DISPENSAR da Lei 14.133/21-Inciso II de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações, para: 
 
ITALO LOPES COSTA, pessoa Jurídica: inscrito no 
CNPJ sob o nº 19.324.366/0001-44, conforme 
Processo de dispensa. 
 

LOT
E 
/ITE
M 

DESCRIÇÃO 
ITEM/OBJET
O 

MAR
CA 

QTDE. UNI
D. 

VALOR 
ESTIMA
DO 

VALOR 
VENCE
DOR 

1/1 LEVANTAME
NTO 
TOPOGRAFIC
O, PARA 
IMPLANTAÇÃ
O DE CAL 

 1,0000 UN 16500,0
000 

16000,0
000 

1/2 LEVANTAME  7500,0 UN 1,4500 1,4000 



 

 

 

Nº 309 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022. 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

NTO 
PLANIALTIMÉ
TRICO, PARA 
RECAPEAME
NTO 

000 

1/3 LEVANTAME
NTO 
TOPOGRAFIC
O, PARA 
EXPANSÃO 
DA VILA L 

 1,0000 UN 24633,3
300 

23800,0
000 

TOTAL VENCEDOR 50300,0
000 

 
Art.2.º Este Ato entra em vigor a partir da data de 
sua publicação. 
 
SUPERITENDÊNCIA DE COMPRAS de PRESIDENTE 
KENNEDY-TO, aos 19/07/2022. 

 
JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

PREFEITO MUNICIPA 
 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO PM PK Nº 066 /2022 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVA PM PK Nº 429/2022 
CONTRATO Nº 066 DE19 DE JULHO DE 2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, inscrito no 
CNPJ sob o nº 01.785.492/0001-30. 
CONTRATADA: ITALO LOPES COSTA pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
13.324.366/0001-44, estabelecida na RUA 09, Nº 
540 – CENTRO, PRESIDENTE KENNEDY-TO, CEP: 
77745-000. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no 
serviço de levantamento Topográfico para 
implantação de calçadas, meio fios e recapeamento 
asfáltico e expansão da Vila Loreto, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura, Viação e Obras. 
VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 06 (seis) 
meses, ou seja, no período de 19 de julho à 31 de 
dezembro de 2022. 

VALOR TOTAL: R$ 50.300,00 (cinquenta mil e 
trezentos reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
02.34.15.452.2163.2.132 / Elemento: 
33.90.39/Ficha: 254/Fonte: 1.500 
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nº 
14.133/21, 8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos 
Federais nº 5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas 
as Alterações posteriores introduzidas nos referidos 
diplomas legais. 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
REGISTRO DE PREÇOS PM PK N.º 065/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO PM PK Nº 188/2022 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 065 DE 14 DE 
JULHO DE 2022. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, inscrito no 
CNPJ sob o nº 01.785.492/0001-30. 
CONTRATADA: MINI BOX RL LTDA pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
21.521.598/0001-34, estabelecida na RUA 
ADEVALDO MORAIS, CENTRO, PRESIDENTE 
KENNEDY, TO, CEP: 77.745-000 e HM 
SUPERMERCADOS LTDA pessoa Jurídica, 
devidamente inscrita no CPF/CNPJ sob nº 
33.646.951/0001-91, estabelecida na AVENIDA 
BERNARDO SAYAO, CENTRO, PRESIDENTE 
KENNEDY, TO CEP: 77.745-000. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA DESPESAS COM 
AQUISIÇÃO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS, PARA 
ATENDER A DEMANDA DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PRESIDENTE KENNEDY-TO. 
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços 
será até 31 de dezembro de 2022, a partir da data 
da sua publicação, não podendo ser prorrogada. 
VALOR TOTAL: R$ 10.792,50 (dez mil setecentos e 
noventa e dois reais e cinquenta centavos)  
BASE LEGAL: PE nº 29/2019 Leis Federais nº 
14.133/21, 8.666/93 e 10.520/02, nos Decretos 
Federais nº 5.450/2002 e 7.892/2013. Observadas 
as Alterações posteriores introduzidas nos referidos 
diplomas legais. 

 

 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 309 ANO V - PRESIDENTE KENNEDY DO TOCANTINS, TERÇA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2022. 4 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

EXTRATO DO CONTRATO 055/2022 
 

PROCESSO Nº: 0405/2022 TOMADA DE PREÇO Nº 
002/2022 ÓRGÃO GERENCIADOR: Secretaria 
Municipal de Administração FORNECEDOR 
REGISTRADO:  MODESTO & MODESTO 
CONSTRUTORA LTDA, Inscrita no CNPJ sob o nº 
22.022.666/0001-83. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE 01 PRAÇA NO 
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE KENNEDY – TO, OBJETO 
DE CONVÊNIO: 010200.00788/2021 DATA 
ASSINATURA: 23/06/2022. VIGÊNCIA: 23/06/2022 a 
23/06/2023, contados a partir da data de emissão 
da Ordem de Serviço ou este termo contratual. R$ 
600.600,00 (Seiscentos Mil e Seiscentos reais). 

 
EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO  
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO- 002/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 
CONSTRUÇÃO DE 01 PRAÇA NO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE KENNEDY – TO, OBJETO DE 
CONVÊNIO: 010200.00788/2021. 
Tendo em vista a necessidade da aquisição dos 
serviços anteriormente descritos, e considerando 
que o processo se formalizou em observância das 
disposições contidas no Art. 38, INCISO VII da Lei Nº 
8.666/93, ADJUDICAMOS a empresa aludida 
abaixo: 

MODESTO & MODESTO 
CONSTRUTORA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 22.022.666/0001-
83, estabelecido na R GONCALVES 
DIAS NÚMERO 512 
COMPLEMENTO SALA A CEP 
77.760-000 BAIRRO/DISTRITO 
SETOR CAMPINAS MUNICÍPIO 
COLINAS DO TOCANTINS UF TO. 

     
 
R$ 

 
 
R$ 
600.600,00 

TOTAL GERAL DESTA R$ R$ 
600.600,00 

Importa o presente em R$ 600.600,00 (Seiscentos 
Mil e Seiscentos reais). 

 
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO 
MODALIDADE: Tomada de Preço - 002/2022 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

CONSTRUÇÃO DE 01 PRAÇA NO MUNICÍPIO DE 
PRESIDENTE KENNEDY – TO, OBJETO DE 
CONVÊNIO: 010200.00788/2021. 
Tendo em vista a necessidade da aquisição dos 
serviços anteriormente descritos, e considerando 
que o processo se formalizou em observância das 
disposições contidas no Art. 38, INCISO VII da Lei Nº 
8.666/93, HOMOLOGAMOS a presente licitação 
para efetivação das despesas solicitadas em favor 
da empresa aludida abaixo: 

MODESTO & MODESTO 
CONSTRUTORA LTDA, inscrito no 
CNPJ sob o nº 22.022.666/0001-
83, estabelecido na R GONCALVES 
DIAS NÚMERO 512 
COMPLEMENTO SALA A CEP 
77.760-000 BAIRRO/DISTRITO 
SETOR CAMPINAS MUNICÍPIO 
COLINAS DO TOCANTINS UF TO. 

     
 
R$ 

 
 
R$ 
600.600,00 

TOTAL GERAL DESTA R$ R$ 
600.600,00 

Importa a presente Homologação em R$ 
600.600,00 (Seiscentos Mil e Seiscentos reais). 
Gabinete do Prefeito de Presidente Kennedy – TO, 
aos 23/06/2022. 
 
 Adjudique-se a empresa vencedora conforme 
solicitação do órgão requisitante e emita-se ao 
setor de contabilidade, para emissão de nota de 
empenho. 
Presidente Kennedy /TO, 23 de junho de 2022. 
Publica-se 

 
 JOAO BATISTA ALVES CAVALCANTE 

Prefeito Municipal 
 


		2022-07-19T18:06:07-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY:01785492000130




